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O elemento 41 foi descoberto na Inglaterra em 1801, por
Charles Hatchett, dando o nome de "columbio" ao novo
elemento.

Em 1844, Heinrich Rose, um quimico alemdo, acreditou - de

maneira enganosa - ter descoberto um novo elemento, dando
0 nome de "nidbio", inspirando-se em Niobe - a filha do Rei
3 Mitologia Grega.

HISTORIA DO ELEMENTO 41



NUmero atémico

2,08

Raio atomico, nm

Volume Atomico cm3/mol 10,83

Peso atomico 92,906

Ponto de ebuligao, K 5.017

Raio Unico, nm 1,34

Estrutura cristalina cUbico de corpo centrado

Densidade g/I 8,57

Resisténcia elétrica: ohm-cm 17 x 106

@ 899°C

PROPRIEDADES



Dureza (recozido)

90 DPH, 48 Rb, 81BHN, 250

Calor de fusao, kJ/mol

Calor de vaporizag¢ao, kJ/mol

Potencial de ionizacao, V

Parametro de rede @ 20°C: nm

Reticulado cristalino

Suscetibilidade magnética: CGS

Temperatura de fusao K

Estados de oxidagao

Coeficiente de Poisson

Emissao de ion positivo eV

Temperatura de recristalizagao °C

indice de retracao

PROPRIEDADES

26,94
26,4
6,8
0,3294

cccC

2,28 x 10-6

2,741
+3,+5
0.38

5,5
900-1200

899-1204



Limite de resisténcia tracdo, tipico:
MPa

@ 20°C

@799°C

@ 1199°C

Limite de elasticidade, tipico: MPa

@ 20°C

@ 799°C

@ 1199°C

Médulo de Young: GPa

@ 20°C

@799°C

@ 1199°C

@ 1788°C

PROPRIEDADES



33° elemento mais abundante da crosta ferrestre: 24
ppm. Fe: 50.000 ppm:; Ti: 4.400 ppm:; Ni: 80 ppm.

Principais minérios: pirocloro, columbita, outros (lueshite,
latrappite).

Pirocloro: carbonatito enriquecido por intemperismo.

Columbita: infemperismo de granito e concentracdo em
edimentos.

MINERIOS DE NIOBIO



Brasil:
Araxd: 411,5 Mt de pirocloro
Cataldo de Goids: 106,8 Mt de pirocloro

Pitinga Amazonas: 159,7 Mt columbita — tantalita
Rondonia: 42,1 Mt

Os teores variam em média de 0,23% a 2,30% de
Nb205 contido

oro (0,41% Nb205).

RESERVAS MUNDIAIS - LAVRAVEL



Siderurgia: 95% do consumo mundial de nidbio (FeNb)
Acos de alta resisténcia e baixa liga
45% acos estruturais
23% acos automotivos
16% acos para oleodutos e gasodutos
Acos inoxiddveis

Acos refratdrios.
Outras aplicacoes (Ni-Nb, FeNb VG, Nb, Nb205 e compostos Nb)
> s (Inconel 713, 718, etc.)

~
a

PRINCIPAIS APLICACOES


FeNb1.pptx
Hsla - arbl.pptx
Aços inoxidáveis.pptx
Superligas.pptx
Supercondutores.pptx
Óxidos.pptx

Mine production
2019 2016°

United States — —
Brazil 58,000 58,000

Canada 5,150 h,800

Qther countries _ 310 200
World total (rounded) 64,300 64,000

PRINCIPAIS PAISES PRODUTORES
90% BRASIL, 9% CANADA



Tabela 2 Principais estatisticas, Brasil

Discriminacdo
Concentradol!)
Liga Fe-Nb2) (NCM 72029300)
Oxido de Nidbio

Producdo

Liga Fe-Nb(? (NCM 72029300)
Importagdo
Oxido de niébio

Liga Fe-Nb®2) (NCM 72029300)
Exportacao
Oxido de nidbio

Liga Fe-Nb®2) (NCM 72029300)
Oxido de Niébio

Liga Fe-Nb® (NCM 72029300)
Oxido de niébio

Fontes: DNPM/DIPLAM; MDIC/SECEX e empresas

Consumo Aparente

Preco Médio*

(1) Dados em Nb,05 contido no concentrado; (2) Dados em Nb contido na liga( teor entre 65 e 66%); (r) revisado, (p) preliminar. * Pre¢o médio base

exportacdo.

Unidade
(t)
(t)
(t)
(t)
(103 USS-FOB)
(t)
(10° USS-FOB)
(t)
(103 USS-FOB)
(t)
(10° USS-FOB)
(t)
(t)
(USS/t-FOB)
(USS/t-FOB)

PRODUCAO BRASILEIRA

2012
82.214
50.562

6.157
3

148

0

0
46.982

1.811.073,00

1.576
52.408,30
3.580
4.581
38.548,23
33.254,00

2013
76.899
46.555

6.200
24
1.140
0

0
42.075

1.606.353,00

1.700
56.770,34
4.480
4.500
38.178,32
33.394,32

2014 )
88.771
51.737

4.857
15

628

0

0
47.034

1.735.529,00

880
33.741,01
4.718
3.977
36.899,45
38.342,05

RN\




CBMM: investimentos de R$ 1 bilhdo em trés anos: novo lago de
rejeitos, um patio de homogeneizacdo de minério
(comissionado em 2014) e, tambem, a finalizacdo da nova
usina de concentracdo e complementacdo de refino do
concentrado. A capacidade instalada de producdo de ferro
nidbio aumentou de 90.000 ton/ano para 150.000 fon/ano.

A, dobrando sua

CAPACIDADE DE PRODUCAO



1199 em faturamento

Faturamento US 1,32 bilhdes crescimento de 7,4%

Lucro legal US 374 milhoes

Patrimonio legal US 427 milhoes

Riqueza criada US 879 milhoes

Empregados 2.049

Exportacoes US 1.273 milhdes. 96,4% das vendas totais

oresa de maior lucro, sendo a Ambev em 1° lugar com US 2,6

inder em 1° lugar com 70,6%
0

CBMM = REVISTA EXAME MELHOREM
MAIORES 2015



ESTRUTURA SOCIETARIA DA CBMM

B Grupo Moreira Salles

Consorcio japonés -

sul-coreano

B Consoércio chinés

CBMM



CATALAO - GOIAS



ARAXA - MG









PROCESSO PRODUTIVO




A mindg & cau aberio da CEMM contém as malores reservas provi

& Companhia invaste continuamante na abimizacio dos procedimentos de axtracio ¢ processamaenta do minério visando
assagurar o uso racional de recursos. Menhuma quantidade de minério de nidbio deixa Araxda sem que ale saja
transformado am produto final de alto valor agregado.

MINA



. FECHAR X
UNIDADE DE CONCENTRACAO

Esta unidade recebe o minério do Patio de Homogeneizagao de Minério e enriquece o grau de pirocloro, mineral que
contem niobio, atraves de um processo que compreende a moagem umida, separagao magneética, deslame e flutuagao.

CONCENTRACAO




FECHAR X
UNIDADES DE REFINO

O concentrado de pirocloro, que contém niébio em niveis elevados, € refinado por meio de um processo pirometalurgico

para a remogao de impurezas, tais como enxofre, fosforo e chumbo.

REFINO DO CONCENTRADO /




FECHAR X
UNIDADE DE METALURGIA

O concentrado de pirocloro refinado é convertido em ferronidbio através da redugao aluminotérmica em fornos a arco
elétrico. Os lingotes resultantes desse processo sao britados e classificados granulometricamente.

METALURGIA /



FECHAR X

UNIDADE QUIMICA

0O concentrado de pirocloro refinado € submetido a processos de purificagao quimica para atingir altos niveis de pureza
sob a forma de 6xido de nidbio.

PRODUCAO DE OXIDOS



FEVUAARA

UNIDADE DE LIGAS ESPECIAIS

O oxido de nidébio de alto nivel de pureza € convertido em ferronidbio e niquel-nidbio grau vacuo por meio de redugao
aluminotérmica.

LIGAS ESPECIAIS /



. A FECHAR X
UNIDADE DE NIOBIO METALICO

Fornos de fusao por feixe de elétrons sao usados para vaporizar todas as impurezas na manufatura de niobio metalico,
produto que contém 99.9% de nidbio.

NIOBIO METALICO /



